

**Cospe - Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti Onlus**  
 Sede: Via S. Slataper n. 10 Firenze

**Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/15**

	31/12/2015	31/12/2014
	Euro	Euro
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b><u>ATTIVO</u></b>		
<b>B - - - IMMOBILIZZAZIONI:</b>		
<b>B I - - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:</b>		
B I 1 - costi di impianto e di ampliamento	0	0
B I 7 - altre	92.874	37.040
<b>Totale</b>	<b>92.874</b>	<b>37.040</b>
<b>B II - - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:</b>		
B II 1 - terreni e fabbricati	202.418	204.162
B II 2 - impianti e attrezzature	50.101	57.005
B II 3 - altri beni	12.779	11.615
<b>Totale</b>	<b>265.298</b>	<b>272.782</b>
<b>B III - - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:</b>		
B III 1 - <i>Partecipazioni in:</i>		
B III 2 - altre imprese	8.175	9.207
B III 3 - crediti verso altri	11.701	10.006
<b>Totale</b>	<b>19.876</b>	<b>19.213</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>378.048</b>	<b>329.035</b>
<b>C - - - ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C I - - RIMANENZE</b>		
C I 4 - prodotti finiti e merci	0	0
C I 5 - mat. generico da utilizzare in occasione di attività di fund raising	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C II - - CREDITI:</b>		
C II 1 - clienti - correnti	105.599	222.983
C II 4 bis - crediti tributari correnti	122.860	93.630
C II 5 a) altri - correnti	3.968.072	3.628.615
C II 5 b) altri - non correnti	215.439	215.156
<b>Totale</b>	<b>4.411.970</b>	<b>4.160.384</b>
<b>C IV - - DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>		
C IV 1 - depositi bancari e postali in sede	2.377.688	1.234.730
C IV 2 - depositi bancari e valore in cassa in paesi beneficiari	902.559	931.408
C IV 3 - denaro e valori in cassa in sede	21.099	14.321
<b>Totale</b>	<b>3.301.346</b>	<b>2.180.459</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>7.713.316</b>	<b>6.340.843</b>

		31/12/2015	31/12/2014
		Euro	Euro
D IV	- - RATEI E RISCONTI ATTIVI	27.661	11.879
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.119.026</b>	<b>6.681.758</b>

### STATO PATRIMONIALE

		31/12/2015	31/12/2014
<b><u>PASSIVO</u></b>			
A -	- - PATRIMONIO LIBERO		
A I	1 - PATRIMONIO SOCIALE	23.887	21.047
A I	2 - RISULTATO GESTIONALE DA PRECEDENTI ESERCIZI	95.509	93.190
A I	3 - RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO	3.054	2.324
	<b>Totale</b>	<b>122.450</b>	<b>116.561</b>

B -	- - FONDI PER RISCHI ED ONERI:		
B -	3 - altri	0	0
	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

C -	- - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	183.672	152.738
-----	----------------------------------	---------	---------

D -	- - DEBITI:		
D -	3 a debiti verso banche - correnti	4.117	4.049
D -	3 b debiti verso banche - non correnti	78.946	83.198
D -	4 - debiti verso finanziatori e controparti locali - correnti	143.317	137.588
D -	6 - debiti verso fornitori - correnti	350.093	464.605
D -	7 - debiti tributari - correnti	102.161	89.889
D -	8 - debiti verso istituti previdenziali - correnti	47.876	43.513
D -	12 - altri debiti - correnti	6.929.669	5.446.871
	<b>Totale</b>	<b>7.656.179</b>	<b>6.269.713</b>

E -	- - RATEI E RISCONTI PASSIVI	156.728	142.748
-----	------------------------------	---------	---------

	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>8.119.026</b>	<b>6.681.758</b>
--	-----------------------	------------------	------------------

#### CONTI D'ORDINE

a	Apporto benevolo su progetti	766.887	603.238
---	------------------------------	---------	---------

### RENDICONTO DELLA GESTIONE

		31/12/2015	31/12/2014
1 -	- - PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1	- - proventi da contributi su progetti	1.278.677	1.159.342
1 1.2	- - proventi da contratti con enti pubblici	7.578.988	6.606.133
1 1.3	- - proventi da soci e associati	0	0
1 1.4	- - proventi da non soci	3.600	3.600
1 1.5	- - altri proventi	663.055	598.750
		<b>9.524.320</b>	<b>8.376.725</b>
1 -	- - ONERI DI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1	- - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	1.746.565	1.388.987
1 1.2	- - spese per servizi	5.867.793	5.162.204
1 1.3	- - costi per il godimento di beni di terzi	0	0
1 1.4	- - <i>Costi per il personale:</i>		
1 1.4	a - salari e stipendi	0	0
1 1.4	b - oneri sociali	0	0
1 1.4	c - trattamento di fine rapporto	0	0
1 1.4	d - trattamento di quiescenza e simili	0	0

		31/12/2015	31/12/2014
		Euro	Euro
1 1.4	e - altri costi	0	0
1 1.5	- - <i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>		
1 1.5	a - amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0
1 1.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	0	0
1 1.6	- - oneri diversi di gestione	1.121.629	1.044.027
		<b>8.735.987</b>	<b>7.595.218</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>788.333</b>	<b>781.507</b>
-	- - <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:</b>		
3 -	- - <i>Proventi finanziari:</i>		
3 3.1	- - da depositi bancari	327	119
3 3.2	- - da altre attività	5.766	5.068
3 3.3	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.4	- - da altri beni patrimoniali	0	0
3	<i>Interessi passivi ed altri oneri finanziari:</i>		
3 3.5	- - su prestiti bancari	-5.279	-15.769
3 3.6	- - su altri prestiti	0	0
3 3.7	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.8	- - da altre attività	-50.717	-24.997
	<b>TOTALE</b>	<b>-49.903</b>	<b>-35.579</b>
-	- - <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:</b>		
4 -	- - <i>Proventi straordinari:</i>		
4 4.1	da attività finanziaria		
4 4.2	a - da attività immobiliari	0	0
4 4.3	b - da altre attività	67.930	39.958
4	<i>Oneri straordinari:</i>		
4 4.4	a - da attività finanziaria	0	0
4 4.5	b - da attività immobiliari	0	0
4 4.6	c - da altre attività	-67.266	-51.132
	<b>TOTALE</b>	<b>664</b>	<b>-11.174</b>
	<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
5 5.1	- - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	8.447	7.093
5 5.2	- - spese per servizi	378.271	384.986
5 5.3	- - costi per il godimento di beni di terzi	9.037	6.070
5 5.4	- - <i>Costi per il personale:</i>	0	0
5 5.4	a - salari e stipendi	186.737	179.797
5 5.4	b - oneri sociali	51.746	50.049
5 5.4	c - trattamento di fine rapporto	32.640	15.337
5 5.4	d - trattamento di quiescenza e simili	0	0
5 5.4	e - altri costi	0	0
5 5.5	- - <i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>	0	0
5 5.5	a - amm.to immobilizzazioni immateriali	15.359	11.943
5 5.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	17.292	17.321
5 5.5	c - accantonamenti per rischi	0	30.000
5 5.6	- - oneri diversi di gestione	17.596	13.380
	<b>TOTALE</b>	<b>717.125</b>	<b>715.976</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>21.969</b>	<b>18.778</b>
	- Imposte dell'esercizio	-18.915	-16.454
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>3.054</b>	<b>2.324</b>